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Wynalazek niniejszy dotyczy świ¬
drów, w których działające odśrodkowo,
na podobieństwo klinów, powierzchnie
oporowe mieszczą się w wykrojach kra¬
wędzi tnącej świdra. Przez stosowne
ukształtowanie klingi i trzona świdra
otrzymać można wydatniejsze działanie
tnące świdra oraz dogodne, niezawodne
i łatwo wymienialne połączenie klingi
z trzonem.

Rysunek zawiera kilka przykładów
wykonawczych. Fig. 1 do 3 przedsta¬
wiają pewną odmianę w widoku zprzo-
du, w rzucie poziomym i widoku bocz¬
nym z kłem środkowym, umieszczonym
ekscentrycznie; fig. 4—pewne specjalne
ukształtowanie klingi świdra; fig. 5 do
7 — inną odmianę w widoku zpjzodu,
rzucie poziomym i widoku bocznym,

z odmiennym połączeniem klingi i trzo¬
na; fig. 8—10 — dalszą odmianę, a fig.
11 i 12 — widok i przekrój świdra, za¬
opatrzonego w kilka kling.

Klinga 1 (fig. 1 — 3) posiada mimo-
środkowy, w stosunku do osi świdra^,
kieł centralny 2. Od ostrza kła zaczyna
się krawędź krusząca 3, pochylona w kie¬
runku do podstawy zęba bocznego 4.

Krawędź 3a—3b (fig. 2) działa po jed¬
nej stronie, krawędź zaś 3b — 3c po
drugiej stronie klingi. Kieł 4 ma gru¬
bość mniejszą niż kieł 5, Powstająca
przeto pomiędzy kłami 5 a £, masa opo¬
ki, wysuwa się pod działaniem ciśnie¬
nia odśrodkowego krawędzi 3 naze-
wnątrz bez zaciskania się. Kieł 4 wy¬
staje nieco ponad kłem 5 i wyprzedza
go w działaniu na opokę.



Wewnętrzna powierzchnia 4' kła 4
może być pionową albo ukośną (fig1. 4).
Dla połączenia klingi 1 z trzonem służy
stożkowa, wycięta przy 6 końcówka
trzona 8.

Przez przedłużenie wykroju 6 poza
podstawę stożka w stronę trzona (wy¬
krój 6) można znacznie zwiększyć wy¬
trzymałość połączenia.

Do przymocowania klingi służy za-
tyczka 9. Jest to bardzo proste połącze¬
nie, które pozwala jednocześnie na łatwe
odprowadzanie rozdrobnionej opoki.

Odmiana przedstawiona na fig. 5—7
posiada inne połączenie klingi z trzo¬
nem. I w tym wypadku skruszona opo¬
ka odchodzić może bez zacinania się.
Klinga 10. wsuwa się zprzodu trzona 11
pomiędzy widełki li1 i 11". Powierzch¬
nie oporowe 12 noży stanowią przytem
łącznie z widłami IV i 11" prowadnicę,
która uniemożliwia przesuwanie się bocz¬
ne. Aby zapobiec powstającemu pod¬
czas wiercenia momentowi wywrotowe¬
mu klingi, w czołowej powierzchni trzo¬
na znajduje się fuga 13, obejmująca wy¬
stęp 10 końca klingi. Zatyczki 14 stano¬
wią jedyne zabezpieczenie połączenia
przy zwrotnym ruchu świdra.

Podobną konstrukcję wskazują fig.
8 do 10.

Przesunięcia klingi w kierunku sze¬
rokiej jej strony uniemożliwiają w tym
wypadku pierścienie 18, umocowane
przy pomocy nitów i oprawione w wy¬
żłobieniach 16 łapek 17. Umocowane na
końcu klingi, pod prostym do niej ką¬
tem, uszy 19 wchodzą w wykroje 20
łopatek 17 i uniemożliwiają poruszanie
się klingi w kierunku, osiowym.

" Na fig. 11 i 12 zamiast jednolitej
płaskiej klingi przedstawione zostały

trzy klingi 21, 22, 23, które w rzucie po¬
ziomym stanowią odcinki koła. Ostrze
środkowej klingi 21 leży ekscentrycznie.
Trzon '24 posiada przystosowanie do po¬
łączenia kling gniazda i przyjmujące
łączniki 22' i 23' występy, łatwo przy
pomocy śruby 25 wymienialne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Świder górniczy z powierzchnia¬
mi oporowemi w wykrojach krawędzi
roboczej, tern znamienny, że klinga (12)
posiada ekscentryczny w stosunku do
osi (A) świdra kieł centralny 13, z rów¬
nież ekscentryczną tępą lub zaostrzoną
powierzchnią kruszącą (14) na ostrzu
kła, podczas gdy oś (A) świdra leży
pod pewnym kątem do podstawy (15)
kła bocznego, który ma mniejszą gru¬
bość i większą długość od przeciwsta¬
wionego mu kła (16).

2. Świder górniczy według zastrz. 1,
tern znamienny, że trzon (6) świdra za¬
kończony jest stożkowym czopem (5)
z przyjmującym klingę i ciągnącym się
aż do zwojów trzona wykrojem (8),
w którym następuje umocowanie klingi
przy pomocy zatyczki (9).

3. Świder według zastrz. 1, tem<zna-
mienny, że klinga posiada równoległe
do swej osi prowadnice (17) oraz umiesz¬
czony u podstawy występ (17')} które
stanowią części połączenia z trzonem (18)
świdra i z jego łapkami, z któremi są
sztywnie połączone przy pomocy ni¬
tów (20).

4. Świder według zastrz. 1, tem
znamienny, że łapki stanowią bezpo¬
średnie przedłużenie trzona i mieszczą
się po obu stronach każdej połówki
klingi, wobec czego strona tnąca klingi
jest wolna od jakichkolwiek części łącz¬
nikowych.
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5. Świder według zastrz. 1, tern zna¬
mienny, że przesuw klingi w poprzecz¬
nym i podłużnym kierunku uniemożli¬
wiała prowadnice (25) klingi i pierście¬
nie nastawnicze (24).

6. Świder według zastrz. 1, tern zna¬

mienni}7, że rzezy (21, 22 i 23), w kształ¬
cie odcinków koła, posiadają uchwy¬
ty, (22' i 23'), wprowadzone do odpo¬
wiednich wykrojów trzona (24) świdra
i połączone z nim sztywnie przy pomo¬
cy śrub zaciskowych (25f).

Alfred Stapf i Hans Hundrieser.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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